
PE697.242v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000058/2021
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Rosa D'Amato, Pär Holmgren
za skupinu Verts/ALE

Předmět: Vlna veder a požáry v jižní Evropě během letošního léta

V posledním červencovém týdnu nastoupila v Turecku, na Kypru, v Řecku, Itálii a dalších 
jihoevropských zemích vlna veder. Dne 11. srpna byla v sicilském městě Floridia naměřena teplota 
48,8 °C, která překonala všechny dosavadní evropské rekordy.

Důkazy nasvědčují tomu, že toto extrémní počasí lze přičíst změně klimatu. Pracovní skupina I 
Mezivládního panelu pro změnu klimatu ve své 6. hodnotící zprávě ze dne 9. srpna 2021 taktéž 
potvrzuje, že i poměrně malé zvýšení globální teploty může vést ke vzniku extrémních povětrnostních 
podmínek na celém světě nebo v některém regionu. Rozhoduje každý stupeň.

Boj proti změně klimatu, zmírňování klimatické katastrofy a lepší adaptace na změnu klimatu mají pro 
Evropu opět větší význam než kdykoli předtím.

1. Požádaly postižené země o pomoc z Fondu solidarity EU? Přijala Komise všechna nezbytná 
opatření k rychlému posouzení žádostí a uvolnění podpory, aby tak podpořila celostátní a 
regionální orgány zapojené do poskytování pomoci po katastrofě? Vytvoří Komise monitorovací 
mechanismus k zajištění toho, aby byly prostředky vyplaceny přímo nejvíce postiženým obětem 
požárů?

2. Požádaly postižené země o pomoc Středisko pro koordinaci odezvy na mimořádné události? Jak 
byl mobilizován mechanismus civilní ochrany EU? Je evropská reakce na mimořádné události 
přizpůsobena požadavkům vyplývajícím ze změny klimatu?

3. Jaké zkušenosti si lze z této vlny veder a požárů odnést do budoucna? Jaká další zmírňující 
opatření by mohla Komise přijmout k rychlejšímu řešení klimatické krize? Mapuje Komise odvětví 
a území, která jsou a budou postižena změnou klimatu? Jak hodlá Komise v rámci plnění 
rozpočtu EU řešit otázku adaptace nejrizikovějších území na změnu klimatu? Souhlasí Komise s 
tím, že je naléhavě nutné provést revizi Fondu solidarity EU a jeho provádění na vnitrostátní 
úrovni a zvýšit jeho rozpočtové příděly?

Předložení: 3.9.2021

Platná do: 4.12.2021


